ACȚIUNEA MILITARĂ PENTRU MAREA UNIRE, 1916-1917”
UN EXCELENT LAUDATIO ADUS DE PROFESORUL TRAIAN D. LAZĂR ÎNTREGITORULUI DE ȚARĂ (III)

prof. univ. dr. Adrian Stroea

Cel de-al VII-lea capitol, „De la războiul
Manevrier la Războiul defensiv (28 decembrie
1916/10 ianuarie 1917 – 11/24 iulie 19170” este cel
mai amplu capitol al lucrării, în care autorul a
prezentat o multitudine de aspecte. Între acestea un
loc aparte îl ocupă proiectele de guvernare autoritară
vehiculate la începutul anului 1917, chiar a unui
guvern militar condus de Averescu, refacerea și
reorganizarea armatei, precum și rolul benefic al
misiunii militare franceze în aceste procese.

A realizat și o introspecție succintă în situația
complexă din Rusia și a influenței acesteia asupra
României, precum și măsurile aferente de protejare a
suveranului față de acțiunile revoluționarilor din
armata rusă. A consemnat totodată și momentul
important al intrării SUA în război. O atenție specială
a acordat autorul memorabilului discurs al regelui de
la Răcăciuni din 21 martie/3 aprilie 1917, despre
mult așteptata reformă agrară.

În penultimul capitol, „Marile bătălii din vara
anului 1917”, profesorul a evidențiat sintetic cele mai

importante și definitorii momentele ale glorioaselor
bătălii de la Mărăști, Mărășești și Oituz și implicarea
lui Ferdinand I în deznodământul victorios al
acestora.

Schwartz,
în iarna anului 1917, a fost trimis să urmeze un curs de
specializare predat de către instructori francezi, veniți
special să sprijine și să ajute Armata Română. Astfel, la
terminarea cursului, a învățat cele mai noi metode
privind tehnica fotografiei aeriene. În ziua de 5/18
februarie 1917, după curs, a fost repartizat la escadrila de
vânătoare-bombardament N.10. Unitatea având nevoie
de un observator foto cu experiența unui bun fotograf,
care să contribuie la realizarea unui laborator fotografic

de specialitate, dotat cu aparatura necesară, importată din
Franța.